... Quod pro mutua unione inviolabilique confederatione Ipse Serenissimus Dominus Dominus Wladislaus rex prefatus est contentus et vult, Quod Illustrissimus¹ Princeps et Dominus Dominus Leonardus Lauredanus supradictus, ejusque Illustrissimus² Dominium solvat a primo die Januarii Millesimi Quingentesimi tereii citra, ad computum Triginta milia aureorum singulis annis, modis et conditionibus contentis in secundis Capitulis inter eos confectis, Millesimi ut supra, diei vero ultimi Januarii, et dictus Dominus Johannes Baduarius Doctor, qui supra promittit nomine prefati Illustrissimi Principes³ ejusque Domini eum soluturum Triginta milia aureorum modo et conditione quo supra dictum est, et continuaturum in amicitia, unione et confederatione prout est cum Serenissimo Rege prefato. Et quod factis computis de pecuniis tam Domino Alberto Lonyay Capitaneo Segnienensi, nec non Domino Sebastiano Justiniano pro Mathia Harbar Cive Budensi, ac Anthonio Mercatori Veneto et Franciseo ac Martino Cotta, quam etiam aliis quibuscunque ad litteras Regie Majestatis datis et deputatis, quantum pecunie pro residuo debebit id libentissime solvet. . . .

(Szerző nélkül:) Lónyay Albert velencei követségei 1501—1515. Közlemények a Velencei Állami Levéltárból. Magyar Történelmi Társ., XXII. vagy második folyam. X. kötete, Bp., 1877. 16—18. (A Velencei Állami Levéltár, Acta Secreta. Senato. Serie V. Busta XXX. Carta 5. alapján.)

¹ valószínűleg sajtóhiba, helyesen Illustrissimus ² valószínűleg sajtóhiba, helyesen Illustrissimum ³ valószínűleg sajtóhiba, helyesen Principis.

1505. Prága. Mendl, budai zsidó, a prágai hitközség tagjai között szerepel.

Archív hl. města Prahy, man. 1128, fol. A5-A6. Lásd *J. Heřman*, *Judaica Bohemiae*, V. 1969. 64.

1506. február 1. Az olasz Iulius Antonius Cheregonius közjegyző a budai királyi palotában írásba foglalja Jean de Gozon de Mélac-nak, Anna királyné udvarmesterének a végrendeletét. Ebben adósai sorában Gozon megemlíti a spanyol Cotta Ferencet, aki más adatok alapján toledói kikeresztelkedett zsidó volt.

... Suos autem veros debitores dixit esse infrascriptos in regno Ungarie: ... Franciscum Cottam hispanum, qui obligatur eidem octuaginta ducatos ...

Eredeti je hártján Jean Lartigaut birtokában, Archives du Château du Vigan, I. B. 1/3. — Az oklevél filmmásolatához Vajay Szabolcs barátom (Párizs) közvetítésével jutottam, amiért ezúton is köszönetet mondok.

1507. Prága. Joseph, Jacob fia, kismartonî zsidó, a prágai hitközség tagjai között szerepel.

A prágai Altneu zsinagóga Mázkir-könyve a Prágai Zsidó Múzeumban (9503. No. 47.). Lásd J. Herman, *Judaica Bohemiae*. V. 1969. 64.

1510. december 4. előtt. (Buda) A nemes Anthonius Cynthius de Burgo sancti sepulchri Cotta Ferenc ur házában elismeri, hogy a pannonhalmi apát megfizette 200 ft-os adósságát.

Ego Anthonius Cynthius de Burgo sancti sepulchri fateor me esse solutum et mihi satisfactum de florenis ducentis a reverendo domino abbate Sancti Martini per ipsius procuratorem. Idecirco dominationem suam reverendam et totum ordinem tam de ipsis ducentis florenis, quam etiam de omnibus aliis, in omnibus et per omnia reddo et facio ipsum dominum abbatem quietum et expeditum harum litterarum testimonio mediante, mea propria manu eidem datarum et concessarum ad perpetuam rei memoriam et ipsius domini abbatis cautelam et totius ordinis. Quin etiam si que alie littere qualescunque ipsius domini abbatis, vel ordinis et domini cardinalis Regini apud me essent, aut remansissent, illas quoque casso et annulo, similiter et de illis prefatum reverendum dominum abbatem quittum et expeditum reddo. Datum in domo domini Francisci Cotte, presentibus ibidem venerabilibus et discretis nobiles viris, videlicet domino Benedicto Kochy, domino Venclo, domino Anthonio Bini florentino et domino Antho-

nio litterato de Tarkan, necnon Andrea de Warsan, item Gregorio Pynther vicino et altero Gregorio Pynther hospiti domus domini abbatis, etc.

Néhai Pesti Lukács fia Kelemen közjegyző Budán, 1510. december 4-én kelt átiratából, Országos Levéltár Filmtár, 636. tekeres, Pannonhalmi rendi lt. Nr. 1165. 54. E. 2. — Kiadása: A pannonhalmi Szent-Benedek-rend története, III. Bp., 1905. 633.

26.

1510. körül. *In festo Georgii martiris. Buda.* „Mendel Fekethew prefectus iudeorum” elismeri, hogy neki csebi Pogány Zsigmond összes pénzbeli tartozását leróttá a kamatokkal együtt.

Papirosra írt oklevél. Eredetije a csebi Pogányok levéltárában volt. Lásd *Csánki Dezso*, A Magyar Történelmi Társulat 1889. aug. 25—31-iki vidéki kirándulása Máramaros vármegyébe és Nagy-Bánya városába. Bp., 1889. 99. Függelék a Századok XXIII. 1889. évfolyamához.

27.

1518. április 17. *Az (ó)budai káptalan előtt néhai Gabriel György özvegye, néhai Szabó Imre budai polgár leánya, Ilona, férjéről és atyjától rámaradt összes felsorolt birtokát, budai és kassai házaít, stb. vejének, Kottha János budai polgárnak és feleségének. Katalinnak adományozza eltartás fejében.*

Quod honesta domina Elena relicta prudentis et circumspecti quondam Georgii Gabrielis alias iudicis civitatis Cassouiensis, filia videlicet circumspecti condam Emerici Zabo civis civitatis Budensis, coram nobis personaliter constituta onera et quelibet gravamina quorumlibet fratrum, proximorum et consanguineorum suorum super se assumendo proposuit et sponte confessa est in hunc modum: quomodo ipsa animadvertens¹ et considerans mores et probitates ac aliarum virtutem (1)² et honestatum insignia, quibus ipsa circumspectum Iohannem³ Kottha civem dicte civitatis Budensis, generum scilicet suum, decoratum fore agnovisset, ipsum non minus, quam proprium suum filium unice diligeret, in quo etiam et nunc et futuris etiam temporibus, quo ad divina favente clementia in humanis ageret, tamquam singulari refugio summam semper haberet spem et fiduciam; obhoc ipsa bona ac matura in se deliberatione prehabita totales⁴ portiones suas possessionarias, que videlicet eandem tam de portionibus possessionariis prefati condam Georgii Gabrielis domini et mariti sui in possessionibus Wereswagas, Peklen, Opýna, Pathasko, Thwryna, Bonýtha, Rozthoka in de Saros et Surdok in Abawýwariensi comitatibus existentibus habitis, quam etiam aliis universis bonis et iuribus possessionariis, necnon domibus, vineis atque aliis universis bonis et rebus mobilibus et immobilibus quorumcumque nomine vocitatis eiusdem condam Georgii Gabrielis, domini et mariti sui, sed et dicti etiam condam Emerici Zabo patri (1)⁵, tam in Cassouiensi et

Budensi civitatibus predictis, atque territoriis promontoriis earumdem, quam etiam aliis ubivis et in quibusvis comitatibus et locis existentibus et adiacentibus habitis concerneret, seu concernere dinoscerentur, simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, molendinis⁶ et eorumdem locis, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus prememorato Iohanni⁷ Kottha genero suo et domine Katherine consorti eiusdem ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedisset, donasset,⁸ contulisset et ascripsisset, immo dedit, donavit, contulit et ascripsit coram nobis iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas; tali tamen conditione et ea lege, quod idem Iohannes⁹ Kottha ac domina Katherina consors eiusdem ipsorumque heredes et posteritates universi ipsam dominam Elenam, quousque ipsa divino propitio vitam ageret, victu et amictu atque omnibus aliis vite sue necessariis pacifice fovere, nutrire et in omni semper honore tenere et conservare debeant et teneantur atque sint obligati et astricti, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, datum sabbato proximo post festum beatorum Tiburti et Valeriani martirum, anno domini 1518.

Eredetiye az (ó)budai káptalan hiteleshelyi protokollumának 439. lapján. (Most: Magyar Országos Levéltár, Mohács előtti gyűjtemény, Dl. 106083.) — Fényképmásolata a Budapesti Történeti Múzeumban. — A lap oldalán olvasható az egykorú cancelláriai feljegyzés: lecta et extradata in uno pari.

¹ előtte kihúzza: animadd ² helyesen: virtutum ³ eredetileg Franciscum állt itt, amit kihúzza föléje írták a helyes keresztnevet ⁴ utána kihúzza: suas possessiones ⁵ helyesen: patris ⁶ ez a szó a sor felett be van szúrva ⁷ ezt a nevet a sor felett betoldották, és kihúzták az eredetileg ott állt Francisco-t ⁸ utána kihúzza: et ⁹ eredetileg Franciscus állt itt, amit kihúzza föléje írták a helyes keresztnevet.

28.

1523. augusztus 31. Schwarz Balázs soproni javadalmas pap végrendeletében többek között a Szent János kápolna kipadlózására 9 font dénárt hagyományoz, amelyet a Halász utcai Hofer Keresztély fizessen ki, akit egy font dénárral mentesített a zsidótól, a többivel pedig neki tartozik.